
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐÔNG PHONG 

 

Số: 817/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Đông Phong, ngày 19 tháng 8 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Kiện toàn Tổ tự quản phòng, chống dịch Covid - 19  

tổ dân phố số 25 - phường Đông Phong 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG PHONG 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2017; 

Căn cứ Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch 

bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vu rút corona gây ra; 

Xét đề nghị của Công chức Văn hóa - Xã hội phường Đông Phong; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều1. Kiện toàn Tổ tự quản phòng, chống dịch Covid - 19 của tổ dân phố số 

25 gồm các ông(bà) có tên sau: 

(Có danh sách kèm theo) 

Điều 2. Tổ tự quản phòng, chống dịch Covid - 19 có chức năng, nhiệm vụ: 

 * Chức năng 

 Tổ tự quản phòng chống dịch là tổ chức quần chúng tự quản về việc thực 

hiện các quy định của nhà nước về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh 

môi trường và các phong trào khác tại địa phương. 

 Tuyên truyền, vận động, giám sát, thuyết phục Nhân dân thực hiện các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nhằm đảm bảo thực hiện triệt 

để các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.  

 * Nhiệm vụ 

Tham gia tuyên truyền vận động Nhân dân trong tổ dân phố, bản chấp hành 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định về 

công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. 

Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các khuyến cáo phòng dịch, 

bệnh do Covid - 19 để tự bảo vệ bản thân, gia đình và người xung quanh như: hạn 

chế tập chung đông người; đeo khẩu trang đúng cách; bỏ khẩu trang sau khi sử 

dụng đúng nơi quy định; rửa tay bằng xà phòng; không đi đến những nơi có dịch 

đang lưu hành; ăn chín, uống chín, không ăn thực phẩm có nguồn gốc từ động vật 

hoang dã; vệ sinh nhà ở, về sinh môi trường sạch sẽ….. 



2 

 

 Phân công cho từng cá nhân tham gia chịu trách nhiệm nắm bắt tình hình 

đến từng hộ gia đình và quản lý số nhân khẩu đang ở các địa phương trên lãnh thổ 

Việt Nam và nước ngoài. 

 Vận động hướng dẫn Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về 

quản lý hộ khẩu; kịp thời năm bắt thông tin từ quần chúng Nhân dân về việc di 

dịch nhân khẩu và lập tức thông báo cho UBND phường khi có người không thuộc 

nhân khẩu của tổ dân phố, bản đến địa bàn; đặc biệt là người nước ngoài đến địa 

phương, người từ nước ngoài chở về hoặc chuẩn bị trở về, người đến từ địa 

phương khác, người đang được cách ly tại nhà hoặc nơi lưu trú, người có ý định 

hoặc trốn đi nước khác, địa phương khác…. 

 Xây dựng khu dân cư, hộ gia đình an toàn với dịch bệnh: Phối hợp tham  

mưu với chính quyền địa phương đưa nội dung phòng chống dịch bệnh vào hương 

ước, quy ước của tổ dân phố, bản. 

 Phối hợp với ban ngành, đoàn thể đơn vị liên quan tại địa phương để tổ chức 

và vận động Nhân dân tham gia giám sát, hướng dẫn giúp đỡ những diện đang 

trong diện cách ly tại nhà hoặc nơi cư trú; động viên, chia sẻ, giúp đỡ gia đình 

đang có người được cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly tập trung hoặc cách ly 

điểu trị tại cơ sở y tế. 

 Kịp thời ngăn chặn người đang trong diện được cách ly tại nhà hoặc nơi lưu 

trú rời khỏi vị trí cách ly; phát hiện, tố giác những đối tượng trốn khỏi nơi cách ly 

tập trung, cở sở y tế. Thuyết phục đối tượng đang lẩn trốn chấp hành và tuân thủ 

quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. 

 Kịp thời nắm bắt và báo cáo với cơ quan chức năng các đối tượng tuyên 

truyền xuyên tạc tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong Nhân dân hoặc kích 

động, lôi kéo, xúi giục người khác thực hiện trái pháp luật. 

Chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo hoạt động hàng ngày hoặc đột xuất với 

BCĐ phòng, chống dịch phường để kịp thời xử lý theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký thay thế Quyết định số 

724/QĐ-UBND ngày 26/7/2021. Công chức Văn phòng - Thống kê, công chức 

được giao tham mưu, theo dõi lĩnh vực Lao động Thương binh - Xã hội, Trạm 

y tế, Công an phường và các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- UBND thành phố; 

- Ban Chỉ đạo thành phố (B/c); 

- Trung tâm y tế thành phố; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

- Các đoàn thể phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nghiêm Văn Đẳng 

 



3 

 

DANH SÁCH 

Tổ tự quản  phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn Tổ dân phố số 25, 

phường Đông Phong 
 (Kèm theo Quyết định số  817/QĐ-UBND, ngày 19/8/2021 của UBND phường Đông Phong) 

 

1 Đ/c : Lương Văn Thanh - Tổ trưởng TDP số 25 Tổ trưởng 

2 Đ/c : Hồ Thị Tươi -  Trưởng ban công tác mặt trận TDP số 25 Thành viên 

3 Đ/c : Nguyễn Thị Liễu - Chi hội trưởng chi hội phụ nữ TDP số 25 Thành viên 

4 Đ/c : Lò Thị Kim Lệ - Bí thư đoàn thanh niên TDP số 25 Thành viên 

5 Đ/c : Hà Thị Yến - Hội viên HPN TDP số 25 Thành viên 

6 Đ/c : Vũ Anh Đức - Cảnh sát khu vực TDP số 25 Thành viên 

7 Đ/c : Nguyễn Thị Mười - Chi hội trưởng hội nông dân TDP số 25 Thành viên 

8 Đ/c: Lò Thị Út – Hội viên HND TDP số 25 Thành viên 

9 Đ/c : Phạm Hồng Phi - TDP số 25 Thành viên 

10 Đ/c : Trần Thị Vân - Viên chức Trạm y tế phường Thành viên 

11 Đ/c : Trần Xuân Thành - tổ bảo vệ dân phố tổ 25 Thành viên 

 


		2021-08-19T13:35:09+0700
	Việt Nam
	Nghiêm Văn Đẳng<dangnv.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-08-19T13:37:33+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân phường Đông Phong<dongphong.thanhpho@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




